
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 76 del 31-01-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 76

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
TRIBUTI

N. 2 del 31-01-2019

OGGETTO:ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICI TRIBUTI ENTI LOCALI
(ANUTEL) PER L'ANNO 2019. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di gennaio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 76 del 31-01-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO-FINANZIARIO

RICHIAMATO l’art. 163 del TUEL che così recita al comma 1. “Se il bilancio di previsione non è approvato

dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto

dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.

Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di

competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio

provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre

dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.” […] al

comma 3 “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi

di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il

Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di

motivate esigenze”.

RILEVATO che

con Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018, adottato d’intesa con il Ministero-

dell’economia e delle finanze, a seguito del parere favorevole reso dalla Conferenza Stato-città ed

autonomie locali nella seduta del 22 novembre 2018, ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000, (G.U.

n. 292 del 17 dicembre 2018), si è stabilito il differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019

del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali.

con comunicato del 24 gennaio 2019 il Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero-

dell’Interno si è reso noto che la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, nella seduta del 17

gennaio 2019, ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), ha

espresso parere favorevole all’ulteriore differimento dal 28 febbraio al 31 marzo 2019 del termine per

l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali.

con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2019, immediatamente eseguibile, l’Organo-

esecutivo dell’Ente ha autorizzato l’assegnazione delle risorse finanziarie nell’ambito dell’esercizio

provvisorio 2019;

sulle base delle dotazioni di risorse finanziare assegnate con i citati provvedimenti, il Responsabile-

del Servizio è autorizzato ad adottare tutti i provvedimenti di natura tecnico-finanziaria ed

amministrativa necessari connessi agli obiettivi ed alle dotazioni attribuite, tra gli altri, al Servizio

Economico-Finanziario;

CONSIDERATO che l’ANUTEL (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) è l’unica Associazione degli

Enti Locali operante nel settore a carattere nazionale, il cui fine è quello di curare un più stretto contatto con

gli Organi competenti per la risoluzione dei problemi degli associati in attuazione degli scopi istituzionali

sanciti dal proprio statuto;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Comuni da 5.000 a 20.000 abitanti Euro 230,00

Euro 154,00

Quota

Comuni da 200000 a 500000 abitanti Euro 350,00

VISTO che il Comune di Montegiorgio aderisce alla sopra riportata Associazione, in quanto fornisce supporto

formativo al fine di dare una più completa ed incisiva preparazione per affrontare con maggiore

professionalità il delicato settore della materia tributaria;

CONSIDERATO che l’Associazione ha previsto, per il 2019, il pagamento di una quota associativa,

diversificata a seconda del numero di abitanti dell’Ente, che consente allo stesso di usufruire dei seguenti

servizi:

Accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it;-

Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale "TRIBUTI & BILANCIO";-

Copia digitale del quotidiano "Italia Oggi" nel giorno di pubblicazione della pagina ANUTEL (il 1°-

venerdì di ogni mese);

Diritto di usufruire delle agevolazioni previste dalle convenzioni sottoscritte;-

Quote ridotte, rispetto ai non soci, per la partecipazione a tutti gli "Incontri di Studio ed-

Approfondimento" e ai "Corsi di Perfezionamento in Diritto e Pratica Tributaria" predisposti

dall'Associazione, senza limite di partecipanti (escluse le spese vive di vitto, alloggio e trasporto).

VISTE le quote associative, di tipo “A”, sotto evidenziate:

Comuni da 1.000 a 5.000 abitanti

Comuni oltre 50.000 abitanti Euro 500,00

Euro 175,00

RITENUTO che questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte dall’Associazione, con le quote di

adesione suddette ed intende rinnovare per l’anno 2019 la quota di tipo “A”;

APPURATO che il Comune di Montegiorgio appartiene alla fascia da 5.000 a 20.000 abitanti, pertanto

occorre procedere ad impegnare e liquidare la somma di € 230,00;

VISTO e richiamato lo Statuto comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del

09/05/1996 e n. 32 del 30/05/1996, come modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale

n. 29 del 28/06/2010;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante “Testo unico

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO il D.lgs 118/2011;

Fasce di popolazione

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 76 del 31-01-2019  Pagina 3

Comuni fino a 1.000 abitanti

http://www.anutel.it


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 76 del 31-01-2019  Pagina 4

VISTO e richiamato il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 42 del 28/11/2014, esecutiva nei modi di legge, come modificato, da ultimo, con

delibera consiliare n. 30 del 30/11/2015;

VISTO il decreto sindacale n. 9 del 01/12/2018 ad oggetto “Nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi

con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di

risultato per il periodo 01/12/2018 – 31/05/2019” con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni

dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs.

N. 267/2000;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000, la

propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

DETERMINA

di richiamare ed approvare la premessa che precede in istruttoria, dichiarandola quale parte-

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce

motivazione anche ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

di aderire all’ANUTEL, ai sensi dell’art. 6 del suo statuto, in considerazione delle motivazioni in-

premessa riportate, aderendo con la quota di tipo “A”;

di impegnare, allo scopo, la somma di Euro 230,00 relativa all’anno 2019 sul capitolo 100 del-

bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2019, che presenta la necessaria disponibilità;

di liquidare il suddetto importo sul conto corrente postale n. 16657884 (IBAN-

IT30J0760104400000016657884) intestato ad ANUTEL - Via Comunale della Marina, 1 – 88060

Montepaone (CZ);

di autorizzare l’Ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento;-

di inoltrare, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nel-

sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 32, commi 1 e 5, della legge  18

giugno 2009, n. 69;

di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9,-

del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 76 del 31-01-2019  Pagina 5

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di-

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del

Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

di dare atto che, a norma dell'art. 8 della L. n. 241/1990 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il-

responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Piergentili, Funzionario Responsabile del Servizio

Economico-Finanziario e del Servizio Personale di questo Ente.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Bruè Elisa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 76 del 31-01-2019  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-01-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-01-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 20-02-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 20-02-2019 al 07-03-2019    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


